Município de

SÃO JORGE D*OESTE
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2833/2018

Abre crédito adicional suplementar no orçamento
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado
do Paraná, para o exercício financeiro de 2018.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor
de R$ 454.659,40 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais
e quarenta centavos), conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente
decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge
D’Oeste, Estado do Paraná aos três dias do mês
de novembro do ano de dois mil e dezoito, 56°
anos de emancipação.

publicado r.o ^ iC É .ynC j

DATA, 0 4  de de \<g j

GIL
Prefeito

PAIXAO

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br

Município de São Jorge D'Oeste - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Eguiplano

Lei/Ato n° 4244 - Decreto n° 2833/2018 de 03/12/2018 Escopo

Página: 1

N° Ano

Autorização: 3730 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 821 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Remanejamento Anulação de Dotações 97.500,00 0,00
Remanejamento Anulação de Dotações 0,00 97.500,00
Suplementar Anulação de Dotações 224.000,00 0,00
Suplementar Anulação de Dotações 0,00 224.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 82.471,75 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 82.471,75
Suplementar Superávit Financeiro 50.687,65 0,00
Suplementar Superávit Financeiro 0,00 50.687,65

Despesa
02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 Secretaria Geral de Governo
04.122.0003.2003 Manutenção dos órgãos de Assessora mento do Prefeito

3.1.90 11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
90 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Secretaria Geral de Governo

04.122.0003.2003 Manutenção dos órgãos de Assessoramento do Prefeito
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

100 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Secretaria Geral de Governo

04.122.0003.2004 Manutenção da Chefia de gabinete
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

170 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Secretaria Geral de Governo

04.122.0003.2004 Manutenção da Chefia de gabinete
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

180 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Secretaria Geral de Governo

04.122.0003.2005 Manutenção da Secretaria Geral de Governo
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

250 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 Secretaria Geral de Governo

04.122.0003.2006 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

280 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Remanejamento Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação
Remanejamento

Anulação de Dotações

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2038 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 00101 Fundeb 60%

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2038 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 00101 Fundeb 60%

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Superávit Financeiro Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2038 Fundeb - Fundo de Man. e Des. Ens. Fund. e Educ. Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1500 00101 Fundeb 60%
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Superávit Financeiro

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

80.000,00

17.500,00

40.000,00

8.000,00

10.000,00

39.500,00

143.000,00

50.687,65

82.471,75

Município de São Jorge D'Oeste - 2018
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplsno Página:2

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1550 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Anulação

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2141 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação de Dotações

Acréscimo
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

46.000,00

35.000,00

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS Anulação
12.003 Departamento de Serviços Urbanos Reabertura por Suplementação

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos Anulação
3.1.90 11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2760 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

224.000,

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 97.500,00 0,00
Remanejamento Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 97.500,00
Remanejamento Anulação de Dotações Anulação 0,00 97.500,00
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 224.000,00 0,00
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 224.000,00
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 0,00 224.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 82.471,75 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 82.471,75
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 50.687,65 0,00
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 50.687,65